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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je institut vyvlastnění. Vyvlastněním se

rozumí odnětí nebo omezení vlastnického práva nebo práva odpovídajícího věcnému

břemenu k pozemku či stavbě. Jde o značný zásah do základního - Listinou základních práv a

svobod - zaručeného práva vlastnit majetek, proto zákon stanovuje zvlášť přísné podmínky,

za jakých k vyvlastnění může dojít. K vyvlastnění by se mělo přistupovat jen v krajních

případech, kdy jiné možnosti neexistují a kdy veřejný zájem na realizaci určitého záměru

převažuje nad zájmem soukromým.

Základním právním východiskem je Listina základních práv a svobod, podle které je

vyvlastnění možné pouze ve veřejném zájmu, na základě zákona a za náhradu. Konkrétním

předpisem upravujícím celý proces vyvlastnění je pak zákon č. 184/2006 Sb., o vyvlastnění.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat tento institut z hlediska současné české právní

úpravy, včetně judikatury a objasnit, jaké následky má vyvlastnění pro strany vyvlastňovacího

řízení. Na straně jedné pro vyvlastňovaného, tedy vlastníka nemovitosti či pozemku, která se

stala předmětem vyvlastnění, na straně druhé pro vyvlastnitele, jehož zájmem je právě

převzetí vlastnického práva k této nemovitosti či pozemku.

Bakalářská práce je rozdělena do kapitol, které jsou systematicky členěny do podkapitol

tak, aby byl celý text co nejpřehlednější. První kapitola pojednává o právní úpravě

vyvlastnění v českém právním řádu. Od roku 2006 je součástí českého právního řádu právní

předpis upravující problematiku vyvlastnění a tím je zákon o vyvlastnění. Ten je dále

doplňován řadou dalších právních předpisů, které upravují konkrétní účely vyvlastnění.

Předposlední kapitola se věnuje procesně právní stránce vyvlastnění, a to samotnému průběhu

vyvlastňovacího řízení a poslední kapitola je pak věnována praktické části.

- 2 -

2. Právní úprava vyvlastnění

Vyvlastnění je závažný a krajní veřejnoprávní zásah do vlastnického práva či

jiných majetkových práv. Z hlediska koncepce patří do pozitivně právní úpravy k institutům,

které povahou svého zakotvení vypovídají o postoji společnosti k ochraně

základních lidských práv. Je třeba zmínit, že vždy byla a nadále zůstává problematika jeho

povah a obsahu předmětem diskuse. 1

Právní úprava vyvlastnění vychází z předpisů nejvyšší právní síly. Z Ústavy České

republiky2 a Listiny základních práv a svobod 3. Zásah v podobě vyvlastnění je pak možný

pouze při splnění zákonných předpokladů.

Dle čl. 11 Listiny základních práv svobod má každý právo vlastnit majetek. Vlastnické

právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Vyvlastnění nebo nucené omezení

vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu a to na základě zákona a za náhradu. Listinu

dále doplňuje občanský zákoník4, který stanovuje, že ve stavu nouze nebo v naléhavém

veřejném zájmu lze na nezbytnou dobu a v nezbytné míře použít vlastníkovu věc, pokud

účelu nelze dosáhnout jinak. Dále pak skutečnost, že ve veřejném zájmu, který nelze

uspokojit jinak a jen na základě zákona lze vlastnické právo omezit a nebo věc vyvlastnit a

to za náhradu, která odpovídá míře, v jakém byl jeho majetek těmito opatřeními dotčen. 5

Postup vyvlastnění vlastnického práva, který dle platné právní úpravy znamená jak odnětí

vlastnického práva, tak i jeho omezení je upraven zákonem o vyvlastnění č. 184/2006 Sb., o

odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě. Vzhledem k tomu, že

vyvlastňovací řízení je speciálním druhem správního řízení, platí zde subsidiárně zákon č.

500/2004 Sb., správní řád, jako obecný právní předpis upracující správní řízení.

1 PEKÁREK, Milan, et.al. Pozemkové právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. 331s, ISBN 978-80-7380-253-0. str. 83

2 Ústavního zákona ČNR č. 1/1993 Sb., Ústavy

3 Usnesení předsednictva ČNR č.2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku ČR

4 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

5 Ustanovení §1037 – 1039 z.č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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2.1. Ústavně právní úroveň úpravy

Na úrovni ústavní je vlastnické právo zakotveno v Listině základních práv a svobod, která

je součástí ústavního pořádku, což vyplývá z čl. 3 Ústavy České republiky, Ústavního zákona

č. 1/1993 Sb. Nejobecněji pak upravuje problematiku vyvlastnění Listina základních práv a

svobod6 , která v ustanovení čl. 11 odst. 4 vymezuje tři základní předpoklady, za nichž je

možné vyvlastnění provést. K vyvlastnění se přistoupí pouze v případě, že k němu dochází ve

veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu. Ve smyslu ustanovení čl. 36 odst. 2 je

pak garantováno právo na soudní přezkum rozhodnutí o vyvlastnění. Obecně stanovení

podmínek vyvlastnění zvyšuje právní jistotu jednotlivce v právních vztazích a zároveň mu

poskytuje určité ústavní záruky jeho práv. Z pohledu požadavku na veřejný zájem

zákonodárce poskytuje jednotlivci právní jistotu, že k odnětí či omezení vlastnického práva

nebude docházet za účelem uspokojování soukromých zájmů a podstatně tak omezuje počet

případů, kdy k odnětí či omezení vlastnického práva může dojít.

2.2. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Na mezinárodní úrovni byla právní úprava vyvlastnění zakotvena zejména do Protokolu č.

1 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod. Úmluva věnuje vyvlastnění jediný

článek, ve kterém jsou ve dvou odstavcích vymezeny základní principy ochrany vlastnictví.

Každá fyzická neb právnická osoba má právo pokojně užívat svůj majetek. Nikdo nemůže být

zbaven svého majetku s výjimkou veřejného zájmu a za podmínek, které stanoví zákon a

obecné zásady mezinárodního práva. 7

Problematice vyvlastnění se ve svém textu věnuje taktéž řada dalších mezinárodních smluv.

Závazky pro Českou republiku jsou spojeny rovněž s jejím členstvím v Evropské unii.

Stanovením podmínek pro omezení vlastnického práva se taktéž zabývá i Listina základních

práv Evropské unie.

6 Usnesení předsednictva ČNR č.2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky

7 Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., Úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod
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2.3. Občanský zákoník

Úprava věnovaná vyvlastnění se v občanském zákoníku nachází v části třetí věnované

absolutním majetkovým právům. Konkrétněji v ustanoveních § 1037 až 1039. Ustanovení

§ 1037 zákonodárce věnoval nezbytnému použití cizí věci, které se vyznačuje omezenou

dobou trvání a použitím ve stavu nouze nebo naléhavém veřejném zájmu. Do ustanovení §

1038 byla zakomponována právní úprava samotného vyvlastnění a omezení vlastnického

práva. Zákonodárce v rámci tohoto ustanovení zdůrazňuje možnost provedení odnětí či

omezení vlastnického práva výhradně za splnění podmínky veřejného zájmu a na základě

zákona. V ustanovení § 1039 se zákonodárce zaměřil na poskytnutí náhrady za odnětí či

omezení vlastnického práva.

Z hlediska inovací občanského zákoníku oproti původní občanskoprávní úpravě8 lze

shledat rozdílně upravené otázky, ačkoliv v pohledu principů a podmínek vyvlastnění věci a

omezení vlastnického práva v zásadě ke změně nedošlo.

2.4. Zákon o vyvlastnění

Konkrétním předpisem upravujícím celý proces vyvlastnění je zákon č. 184/2006 Sb., o

vyvlastnění. Vyvlastněním se rozumí odnětí nebo omezení vlastnického práva nebo práva

odpovídajícího věcnému břemenu k pozemku či stavbě 9. Jde o značný zásah do základního10

práva vlastnit majetek, proto zákon stanovuje zvlášť přísné podmínky, za jakých k


[…]


statutárního města nebo Magistrát hlavního města Prahy. Místní příslušnost se určuje podle

polohy dotčeného pozemku nebo stavby ve správním obvodu toho kterého vyvlastňovacího

úřadu. Ústředním orgánem ve věcech vyvlastnění je pak Ministerstvo pro místní rozvoj.

Vyvlastňovací řízení může být zahájeno pouze na žádost vyvlastnitele, která musí

obsahovat všechny nezbyté náležitosti. Úřad následně uvědomí ostatní účastníky o zahájení

řízení, a pokud se řízení týká pozemků a staveb zapsaných v katastru nemovitostí, kontaktuje

také příslušný katastrální úřad. Vyvlastnitel má v průběhu řízení za úkol prokázat, že splňuje

všechny podmínky pro navržené vyvlastnění. Vyvlastňovanému je zaručena náhrada za škodu

nebo jinou újmu, která mu v souvislosti se zahájením vyvlastňovacího řízení vznikla v

případě, že vyvlastnitel vzal návrh na vyvlastnění zpět či že vyvlastnění bylo zrušeno. Na

zrušení rozhodnutí o vyvlastnění je právní nárok, pokud jsou splněny zákonné podmínky. Zde

existují tři důvody, pro které může vyvlastňovaný požádat o zrušení vyvlastnění.

Každému, kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy,

je ústavně zaručeno právo na soudní přezkum zákonnosti takového rozhodnutí. Na soud se

může účastník vyvlastňovacího řízení obrátit po vyčerpání řádných opravných prostředků ve

vyvlastňovacím řízení.
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8. Resumé

Wie es schon vielmals gesagt wurde – ist die Enteignung der gewichtigste Eingriff ins

Eigentumsrecht auf Grund der genau bestimmten gesetzlichen Bedingungen. Legislativ

begrenzen ihn vor allem das Gesetz über die Entziehung oder die Beschränkung des

Eigentumsrechts zur Parzelle oder zum Bau und weiter das Baugesetz. Die Rechtsbearbeitung

der Enteignung hat in der Vergangenheit durch markante Veränderungen gehen lassen.

Sowohl im Verfassungsgebiet, als auch im Gesetzsgebiet. Aber nicht immer wurde diese

Rechtsauffasung gegenüber den Eigentümern gut und gerecht appliziert. Und aus diesem

Grund haben einige Leute ständig eingeprägt, dass der Begriff „dieEnteignung“ ist die

Besetzung ohne den begründeten Grund und ohne den adäquaten Ersatz. Die Enteignung

passiert sich auf keinen Fall willkürlich, auf Grund des Staats oder anderes Menschen, aber

nur auf Grund der genau bestimmten Bedienungen.

Das Ergebnis der Rechtsbearbeitung auf dem Feld der Enteignung ist vor allem das Gesetz

Nr. 184/2006 und das Gesetz Nr. 183/2006. Das Gesetz über die Enteignung brachte in die

tschechische Rechtsbearbeitung sicherlich das Novum in dieser Gestalt, wann dem

Rechtsinstitut der Enteignung das Einzelgesetz gewidmet ist. Leider es geht nicht um die

komplexe Bearbeitung, die bei der Realisierung nur ein Gesetz ermöglicht hätte – das Gesetz

über die Enteignung – und die Sicherheit zu geben, dass wir nicht mehr in anderen Gesetzen

die Bedienungen für die Enteignung forschen und finden müssen.

Der essenzielle Rechtsschwerpunkt, auf dem die Entiegnung realisiert kann, ist der

Paragraph 11 Abs. 4 der Urkunde über die grundlegenden Rechte und Freiheit. In der

gegenwärtigen Rechtsbearbeitung finden wir nicht die Bestimmung, die genau bestimmt, was

„öffentliches Interesse“ ist, obwohl in vielen Vorschriften ist. Die Tschechische Republik ist

auch durch den internationalen Vertrag gebunden ist. Auf die Bearbeitung der Enteignung

erinnert sich auch Eruropäische Menschenrechtskonvention. Aus dieser Urkunde kommt auch

die Tschechische Republik heraus. Einige Passagen komponierte sie in die Urkunde über die

grundlegenden Rechte und Freihet. Andere Quellen sind die Gesetze, z. B. das Bürgerliche

Gesetzbuch, Paragraph 1038. Die Hauptvorschrift ist dann das Gesetz 184/2006. Es geht um

die allgemeine Vorschrift. Sie enthaltet sowohl die materielle als auch die Verfahrensnormen.
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Im Gesetz über die Enteigung ist auch allein das Enteignungsverfahren herrichtet.

Förderlich benutzt man für es Das Gesetz Nr. 500/2004, die Verwaltungsordnung. Das

Enteignungsverfahren führt das Enteignungsamt, also eine kommunale Behörde mit dem

erweiterten Zuständigskeitbereich, bzw. der Magistrat. Die örtliche Angehörigkeit bestimmt

man nach der Lage der betreffenden Parzelle oder nach dem Bau imVerwaltungsumfang des

Eneignungsamts. Das Zentralorgan in den Sachen der Enteignung ist dann das Ministerium

für die örtlichen Entwicklung.

Das Enteignungsverfahren kann nur auf das Verlangen eröffnet, das alle notwendige

Erfordernisse behalten muss. Das Amt informiert gleich Teilnehmer über die Eröffnung des

Verfahrens, beziehungsweise informiert es auch das Katasteramt.

Jemandem, wer behauptet, dass er auf seine Rechte durch die Entscheidung der Organe der

öffentlichen Verwaltung verkürzt war, ist das Recht auf die Gerichtsüberprüfung über die

Legalität dieser Entscheidung verfassungsmäßig garantiert. An das Gericht kann man sich

nach der Erschöpfung der ordentlichen Ausbesserungsmittel wenden.
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