**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Helena Pilíková**
Název práce: **Vyvlastnění**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, Csc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

Cíl, který si autorka stanovila se autorce podařilo splnit.

### 2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila vcelku zdařilé dílo, ve kterém se dokázala vypořádat s vymezenou problematikou, a to zejména v její teoretické rovině.

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, že autorka nemá správně stanovený cíl bakalářské práce. Autorka si v úvodu své práce stanovila cíl analyzovat institut vyvlastnění a objasnit následky vyvlastnění. Sama analýza právního institutu však nemůže být cílem kvalifikační práce. Autorka nestanovila žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Druhá část stanoveného cíle – objasnění následků vyvlastnění, však není obsahem předložené kvalifikační práce. Autorka se v kvalifikační práci zabývá právní úpravou vyvlastnění, podmínkami vyvlastnění, účelem vyvlastnění, vyvlastňovacím řízením a rolí katastrálního úřadu a řízením o vyvlastnění před soudem. Následky vyvlastnění autorka v práci nikterak komplexně nezpracovala.

Jako zamýšlený a splněný cíl práce tak lze označit v daném případě pouze vytvoření přehledové studie institutu vyvlastnění.

Metody zpracování v práci nebyly uvedeny. Z obsahu práce lze dovodit, že autorka jako jedinou metodu zpracování bakalářské práce užila literární rešerží – respektive rešerží právních předpisů. V úvodu praktické části autorka odkazuje na rozhovory s vedoucími pracovníky 3 úřadů (k tomuto poznamenávám, že 3. uvedený krajský soud není úřadem). Strukturu rozhovorů, pokládané otázky, místo a čas rozhovorů ani konkrétní osoby, se kterými byly rozhovory vedeny, v práci nejsou uvedeny.

Předloženou práci tak lze hodnotit jako přehledovou studii zhotovenou na základě rešerše právních předpisů nikoli na základě vědeckého výzkumu.

Z úvodní části práce je sice obsahově patrný účel a cíl, pro který autorka práci zpracovává, nicméně cíl bakalářské práce jako takový je nutno označit spíše za formálně nevyjádřený. Autorka nestanovila žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Autorka v úvodu práce člení práci na část teoretickou a část praktickou. Praktickou část má představovat zpracování řízení před vyvlastňovacím úřadem, zpracování role katastrálního úřadu ve vyvlastňovacím řízení a zpracování řízení o vyvlastnění před soudem. Praktická část pak neobsahuje žádné zdroje. Po obsahové stránce je praktická část stále spíše částí teoretickou, neboť zde není řešen žádný konkrétní problém, prováděn výzkum, není zde prováděna komparace.

Po obsahové stránce práce z pohledu právního nelze mít žádné podstatné připomínky, neboť se jedná o volnou formu přepisu ustanovení zákona s částečným výkladem.

Autorka se v jednotlivých částech práce zabývá prameny práva vyvlastnění, podmínkami vyvlastnění, účely vyvlastnění a vyvlastňovacím řízením. Předložená práce je sumariací právních předpisů a jejich výkladu. Absenci vyšší míry užití odborné literatury autorka neodůvodnila přesto, že dané téma je velmi často zpracováváno. Ve vztahu k odkazům pod čarou obsaženým v práci je třeba poznamenat, že v práci je uvedeno 86 odkazů pod čarou, z čehož pouze 20 odkazů odkazuje na odbornou literaturu a 4 odkazy odkazují na judikáty českých soudů. Celkem 62 odkazů pod čarou uvedených v textu odkazují na konkrétní ustanovení právního předpisu. S ohledem na tuto skutečnost bylo na místě, se zohledněním značného množství právních předpisů upravujících danou tematiku, užití i komentářové literatury a většího množství judikátů českých případně i zahraničních soudů, a v důsledku toho bylo na místě podrobnější zpracování dílčích aspektů zpracovávaného tématu. Při zpracování daného tématu by bylo taktéž vhodné využít i odborných článků či konferenčních příspěvků.

K závěru předložené kvalifikační práce je třeba uvést, že závěr neobsahuje žádné zhodnocení stanoveného cíle – splnění či nesplnění stanoveného cíle. Závěr práce obsahuje pouze souhrny dílčích zpracovaných částí v obecné rovině.

Předloženou práci je možné označit za zdařilou přehledovou studii daného tématu.

### **3. Formální úprava**

Formální stránka práce je bez zásadních vad, práce splňuje stanovený minimální rozsah práce, kdy tento byl lehce překročen. Práce obsahuje seznam použitých zdrojů, kdy seznam literatury (knižních publikací) je v podstatě jak reprezentativní, tak dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku.

Zde je na místě poznamenat, že autorka pracovala s knižními zdroji a judikáty, kdy nejnovější je z roku 2011.

K formální stránce je třeba poznamenat, že jak závěr je zpracován v českém jazyce, resumé je zpracováno v německém jazyce a nejedná se o totožné texty. Dále je třeba poznamenat, že stěžejní část použitých zdrojů tvoří právní předpisy. Internetové zdroje jsou pak uvedeny pouze obecně – webovými adresami na úvodní stránky, kdy v samotném textu práce není obsažen žádný odkaz na internetový zdroj.

Ve vztahu k citacím obsaženým v práci je třeba konstatovat, že tyto jsou převážně odkazové na znění právní úpravy a jen ve velmi malém množství odkazují na odbornou literaturu.

Autorka se nevyvarovala ani drobných nedostatků jako například předložky a spojky na konci řádků. Tyto nedostatky však celkový dojem z předložené práce nikterak zásadně neruší.

#### **4. Stručný komentář hodnotitele**

Předložená práce je příkladem dobře zpracované bakalářské práce, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené.

#### **5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě**

Jak lze ve vztahu k vyvlastnění definovat pojem veřejného zájmu?

Kdo má pravomoc a příslušnost k přezkumu vyvlastňovacích rozhodnutí?
(*usnesení Ústavního soudu ze dne 7. 12. 2006, sp. zn. Pl. ÚS 14/06*)

Jaká je spravedlivá náhrada za vyvlastněný majetek?
(*nález Ústavního soudu ze dne 30. 06. 2015, sp. zn. II. ÚS 1135/14*)

#### **6. Navrhovaná známka**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 27. 04. 2018